МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 12 «БЕЛОЧКА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от 04.03.2024 г.                                                                                                          № 24-ОД

О мерах по предупреждению незаконного

сбора денежных средств

с родителей (законных представителей)

воспитанников МБДОУ №12 «Белочка»

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи

Крыма № 175 от 06.02.2024 г. «О мерах по предупреждению незаконного сбора

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся,

воспитанников образовательных организаций Республики Крым», письма

Департамента образования № 279/07/01-06 от 13.02.2024 г., в целях

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников МБДОУ № 12 «Белочка»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить неукоснительное исполнение сотрудниками ДОУ

закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)»; ФЗ от 29.12.2022 № 273-ФЗ «Об образовании

в Pocсийcкoй Федерации»; Федерального закона от 07.02.1992 №2300-1 «О

защите прав потребителей», постановления Правительства Российской

Федерации от 15.09.2020 N1441 «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке

привлечения и использования благотворительных средств в образовательных

организациях. Ответственные — все работники ДОУ.

2. Заместителю заведующего по BP Дмитриевой Э.Н.:

2.1. Обеспечить размещение полной и объективной информации о

порядке предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения

и расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований),

порядке обжалования неправомерных действий по привлечению

дополнительных финансовых средств в доступном для

родителей (законных представителей) месте, а также на официальном сайте

МБДОУ.

2.2. Обеспечить постоянное информирование работников ДОУ о

недопущении неправомерных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей);

2.3. Осуществлять   мониторинг   соблюдения   сотрудниками   и

родителями (законных представителей) воспитанников действующего

законодательства по вопросу привлечения дополнительных финансовых средств

за счет предоставления платных услуг, а также за счет средств, полученных от

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых

взносов физических и (или) юридических лиц;

3. Воспитателям групп организовать работу по профилактике

недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников:

3.1. Не допускать сбор денежных средств родителей (законных

представителей) воспитанников на приобретение учебных пособий, материальных

ценностей, приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации

ДОУ, праздничных мероприятий.

3.2. Организовать проведение родительских собраний, с целью

разъяснения норм действующего законодательства, регулирующего порядок

привлечения и использования благотворительных средств (добровольных

пожертвований).

3.3. При поступлении добровольных пожертвований в виде материальных

ценностей предоставить документы зам. зав. по XP Хуршудовой О.В. для

постановки их на учет и оформлении в соответствии с требованиями локальных

актов МБДОУ.

3.4. Опубликовать приказ Министерства образования, науки и молодежи

Крыма № 175 от 06.02.2024 на официальном сайте МБДОУ для ознакомления

родителей (законных представителей) воспитанников.

4. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного

контроля за деятельностью родительского комитета ДОУ, недопущение

принуждения со стороны работников ДОУ, органов самоуправления и

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению

благотворительных средств (добровольных пожертвований). Ответственные —

зам. зав. по BP Дмитриева Э.Н., зам. зав. по XP Хуршудова О.В.

5. Довести настоящий приказ до сведения работников ДОУ под роспись.

Ответственный — делопроизводитель Егорова М.М.

Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.

Заведующий

МБДОУ № 12 «Белочка»

г. Симферополя                                                                                 З.Б. Мустафаева